
 
 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 
CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 

C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 
PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpirandellota.edu.it 

 

 

All’Albo  
                                                                                                                                                                          Al Sito web dell’Istituto 

 

     OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

    Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-224 

    Titolo Progetto: “Attiva Competenze”  

    CUP: G54D23003380001 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento dellavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
 
 

http://www.icpirandellota.edu.it/




VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali”; 

 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 
   VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;  
 
   VISTO l’Avviso prot. n. 134894 del 21/11/2023 emanato dal MIM prevedendo interventi dell’Agenda SUD    
   mirati sulle scuole del Mezzogiorno, finalizzati a superare i divari territoriali e quindi a garantire pari   
   opportunità di istruzione agli studenti combattendo la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria;  
   
   VISTA la delibera n.98 del Collegio dei docenti del 13/12/2023 di adesione all’Avviso di cui alla Nota 134894   
   del 21/11/2023; 
 
   VISTA la delibera n. 50 del Consiglio di Istituto del 14/12/2023 di approvazione della candidatura 
 
   VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto “Attiva Competenze”, N. 1090985;  
    
   VISTA la nota Prot. AOOGABMI –Prot. n. 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto   
   presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice 10.2.2A-FSEPON-PU- 2024-224, titolo “Attiva    
   Competenze”, per l’importo di € 9.123,00; 
 
   VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 14/02/2024 
 
   VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 0011785 del 27/05/2024;  
 
   VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione    
   dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;  
 
   VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un  ù    
   responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
 
   VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti e gli    
   enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante    
   o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in  
   possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al   
   medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»;  
 
  VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»;  
 
  RITENUTO  che la dott.ssa Antonia Caforio risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP;  
 
  VISTI  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di    



  astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello  
  stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
  TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla    
   succitata norma;  

DETERMINA 
 

di assumere, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 
finanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-224 
Titolo Progetto: “Attiva Competenze”  
CUP: G54D23003380001 

    dettagliato nella tabella che segue: 
: 

Sottoazion
e 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 
progetto 

 
10.2.2A 

 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-224 

 
            Attiva 
Competenze 

 
€ 9.123,00 

 
     di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

 
Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
224 

Paroliamo € 4.561,50 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
224 

Insieme Matematica € 4.561,50 

 
che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

a mente di quanto disposto dal MANUALE OPERATIVO GESTIONE FSE - Manuale Operativo Gestione prot. n. 
134894 del 21/11/2023 Iniziativa Agenda SUD del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia 
area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 
 


		2024-05-27T18:06:26+0200
	ANTONIA CAFORIO




